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گروه توســعه - مهدی ده دار- صبح جمعه، 
دوازدهم دی‌ماه ۱۴۰۴، زمان در روستای »بهده« 
رفتاری متفاوت داشت؛ گویی ساعت‌ها نه بر 
مچ دست که در لایه‌های زمین، در چین‌خوردگی کوه و 
در نفس کشیدن دشت جریان می‌یافتند. بهده، در دهستان 
مهرگان شهرستان پارســیان،  در پیوندگاه سه جغرافیای 
سیاسی ]هرمزگان، فارس و بوشهر[ نشسته است؛ جایی 
که کوه، دشت و خاطره هزارساله انسان با هم به توافقی 
نانوشته رسیده‌اند. این‌جا یکی از دشت‌های پسکرانه‌ای 
خلیج فارس اســت؛ اما خلیج در اینجا، فقط همســایه 
آب نیســت، گرداگرد حافظه تاریخی، جمع آمده است؛ 

خلیجی کوهستانی همسایه جنوبی ترین دامنه زاگرس.
به گزارش اقتصادســرآمد، مهدی ده دار- پژوهشــگر 
پیشرفت دریاپایه در نوشتاری به »سرآمد« در این دیدار 

صبحگاهی، مهمان جمعی از نخبــگان جامعه محلی در 
بهده بودم؛ جمعی که نه در هیاهوی شعار، که در سکوت 
برنامه‌ریزی‌های بلندمدت شکل گرفته‌اند. هسته مرکزی 
این جمع با ســکانداری دکتر عبدالحمید دلشــاد، عضو 
هیات علمی و اســتادیار گروه علوم تربیتی دانشگاه آزاد 
اسلامی اســتان فارس مشق توســعه می‌نویسند؛ مردی 
پنجاه و اندی ساله که هم‌زمان در دانشگاه جامع علمی و 
کاربردی بندر لنگه مدیریت می‌کند، راهبری پارک علم و 
فناوری غرب هرمزگان را عهده دار است، از سوی دیگر، 
در روستای زادگاهش، توسعه را زندگی می‌کند. او کتاب 
جدیدش درباره طرح پژوهشــی گردشگری روستایی 
با عنوان »راهبردهــای ایجاد منطقه نمونه گردشــگری 
روستایی مهرگان« در شهرســتان پارسیان را پیش رویم 
گذاشت؛ کتابی که بیشتر شبیه قطب‌نما بود تا متن، نقشه 

راهی علمی برای آنکه بهده چگونه می‌تواند در افق یک 
دهه آینده به روستای الگوی منطقه در اقتصاد گردشگری 

تبدیل شود، بی‌آنکه روحش را بفروشد.
اما داســتان بهده از این کتاب شروع نشــده بود. از سال 
۱۳۷۴ ه.خ، دکتر دلشاد دفتر فنی در این روستا برپا کرده 
بود که نمونه آن نه تنها در روســتاهای منطقه، بلکه فقط 
در شهر گاوبندی وجود داشت؛ این دفتر فنی فقط برای 
ترسیم نقشه‌ها نبود بلکه آمادگاهی برای دیدن روندهای 
توسعه و رصد آینده زیســت روستاییان فعالیت می‌کرد. 
نزدیک به دودهه بعد یعنی در ســال ۱۳۹۲ ه.خ، محافل 
محلی از نخبگان برای هم‌اندیشی و یافتن راه حل، شکل 
گرفت؛ شب‌هایی که توســعه بوم‌مبنا نه در اسناد، که در 
گفت‌وگوها زاده می‌شد. ســال ۱۴۰۲ ه.خ، تعاونی مردم 
نهاد توسعه روستایی متولد شد و ســرانجام، در ۱۴۰۴ 
ه.خ، »سازمان مردم‌نهاد توسعه و عمران روستایی بهده« 
پا گرفت؛ نهادی که توسعه را از حالت »پروژه‌« به »کنش 
جمعی« بدل کرد. نتیجه این مســیر، جایگاه‌یابی بهده در 
فهرست روستاهای هدف گردشگری غرب هرمزگان در 
سال ۱۴۰۴ بود؛ مسیری که بیش از سه دهه زمان برد، اما 

شتاب‌زده نبود.
بهده فقط یک روستای معمولی در غرب استان هرمزگان 
نیســت؛ قلب تپنده بخشــی از دهســتان مهــرگان در 
منطقه‌ای است با ۳۱ کیلومتر امتداد و ۲۵ نقطه جاذبه‌دار 
شناسایی‌شده، گستره ای با ۲۰۰۰ هکتار وسعت را شامل 
می شود. دشتی کوهپایه‌ای با طبیعتی که گاهی چنان آرام 
اســت که باورش نمی‌کنی، و گاهی چنان سخاوتمند که 
زمین‌های حاصلخیزش انســان را به کشاورزی دوباره 
دعوت می‌کنند. دانش بومی در اینجا، انباشــته از تجربه 
زیســته بیش از هزارساله اســت؛ دانشــی که هنوز در 
دســت‌های پیرزنان و پیرمردان، در شــیوه یافتن کانون 
آب شیرین و آب‌برداری، در کندوکاو برای جستن خاک 
رس مناسب و دانش بومی ساختن سفال و لوازم خانگی، 
در آیین‌های جمعی و رقص دایره وار شــادمانه پیرامون 
یک کوره ســفال پزی، نفس می‌کشد. ســرمایه انسانی 
تحصیل‌کرده، بازگشته در قالب مهاجرت معکوس یا مانده 
در روستا با تداوم حرفه اجدادی، موتور محرکه‌ای شده 
است برای شــکل‌گیری یک کانون جدید اقتصاد محلی 
بوم مبنا و هویت مدار، نه با نگاه بسته محدود به روستای 

زادگاهی، که با نگریستن به یک افق توسعه منطقه‌ای.
به‌تازگی، آیینی قدیمی دوباره در روستا جان گرفته است؛ 
جشــنواره »چارو«. آیینی در حوزه صنایع‌دستی و دانش 
بومی سفالگری که میراث ناملموس، طبیعت و کشاورزی 

را به هم گره می‌زند. این جشنواره هشتم دی ماه ۱۴۰۴ در 
فهرست رویدادهای گردشگری کشور ثبت شده و آیین 
افتتاحیه این جشنواره آیینی قرار است در اواخر زمستان 
امسال آغاز بکار کند؛ گویی خاک، سفال و انسان دوباره با 

هم قرار ملاقات گذاشته‌اند.
دکتر دلشاد، با ادبیاتی عالمانه اما زنده، با نشان دادن پیش 
نویس کتابی با موضوع شــجره نامه اهالی بهده به همت 
چهل ساله برادرش مهندس یوسف دلشاد، برایم روایت 
کرد: از کجا آمده‌اند، اکنون کجا ایســتاده‌اند و قرار است 
در یک کار تیمی و منطقه‌ای به کجا برسند. چیزی یافتم 
که کمتر دیده بودم: جمعی که نیازمند آموزش برندینگ 
نبودند؛ خودشــان برند بودند، اما نه از جنــس بازار، از 

جنس معنا.
او هم‌پیوندی میان شش مفهوم را نه در کلاس درس، که 
در زمین و سنگ و بنا نشانم داد: هویت، نهاد، آیین، مکان 
روایت، حافظه جمعی، کنش جمعــی و اقتصاد پایدار. 
از بام ســاختمان محل فعالیت دفتر ســازمان مردم‌نهاد، 
منظره‌ای ۳۶۰ درجه پیش رویم گشوده شد؛ افقی که ده 
سال آینده این منطقه نمونه گردشگری را نه در خیال، که 

در سازه‌ها و زیرساخت‌ها مجسم می‌کرد.
اما محور همــه روایت‌ها، »کلات باســتانی بهده« بود و 
چاه شگفت‌انگیز »دیلآو«. او به من مژده داد که پژوهش 
بعدی آنها یعنی کتــاب نظریه پردازی بومــی با عنوان 
»نظریه دیلآو«به زودی منتشــر خواهد شد؛ چارچوب 
نظری این جســتار علمی درباره نسبت »حافظه مکان« و 
باززنده ســازی »هویت اجتماعی« جامعه محلی است. 
دکتر دلشاد برایم چنین رمزگشایی کرد که دیلآو به معنای 
عمق فراموش شــده، گسســت و تاخیر فرهنگی است؛ 
رســیدن به معنا با کاوش عمیق. زیرا نیاکان مردمان این 
سرزمین، از قله یک کوه صخره‌ای، ده‌ها متر به دل زمین 
فرو رفته بودند تا به آب برســند؛ گویی می‌دانستند آینده 
اینجا به آب گره خورده است. قلعه‌های پیرامون کلات، 
هنوز نگهبان این حافظه‌اند. از هشت‌برکه‌ تا چاه‌های کف 
دشت؛ از رصدخانه و مرکز همایش‌ها تا مجتمع تجاری–

گردشگری در حال ساخت؛ از دفتر حفظ و احیای میراث 
فرهنگی تا تعاونی صنایع‌دســتی؛ از گرفتن ردیف‌های 
بودجه دولتی با همت نخبگان روستا تا جلب مشارکت 

خیرین ایرانی مقیم کشورهای جنوب خلیج فارس.
در بهده، توســعه فقط یک واژه نیست؛ روایتی است که 
هنوز نوشته و خوانده می‌شود. روایتی که در آن، گذشته 
دست آینده را گرفته و با هم، آرام و پیوسته، از دل دشت 

به سوی افق حرکت می‌کنند.

»سرآمد« بررسی کرد؛

»بهده‌ی هرمزگان« رویای 
»توسعه پایدار« می‌بیند!

روایت روستایی در پسکرانه خلیج فارس که اقتصادش 
از خاک برمی‌خیزد

3 دریاپایه
ثبت بزرگ‌ترین میزان بارگیری مواد معدنی 

برای یک شناور در بندر شهید رجایی

معاون امــور بنــدری و اقتصــادی اداره‌کل بنادر و 
دریانــوردی هرمزگان، از ثبت یک رکــورد عملیاتی 
جدید در بندر شهید رجایی خبر داد و گفت: اسکله ۳۲ 
این بندر موفق شد با بارگیری بیش از ۲۳ هزار تنُ برای 
یک شناور، بالاترین میزان تخلیه و بارگیری ثبت‌شده 

در سال ۱۴۰۴ را به نام خود ثبت کند.
به گزارش اقتصادســرآمد، روح‌الله شاعلیا در توضیح 
این خبر افزود: میزان بارگیری مواد معدنی یک فروند 
شناور در اسکله ۳۲ به ۲۳ هزار و ۴۱۳ تنُ رسید که این 
رقم، بالاترین میزان بارگیری ثبت‌شده برای یک شناور 
مواد معدنی در این اســکله طی سال جاری محسوب 

می‌شود.
وی با اشــاره به عملکرد کلی بنادر اســتان در حوزه 
صادرات و جابه‌جایی مواد معدنی افزود: در ۱۰ ماهه 
نخست امســال، تعداد ۳۹۰ فروند شــناور در بنادر 
هرمزگان به‌ویژه بندر شــهید رجایی به بارگیری مواد 

معدنی اختصاص یافته‌اند.
معاون امــور بنــدری و اقتصــادی اداره‌ کل بنادر و 
دریانوردی هرمزگان ادامه داد: مجموع میزان بارگیری 
مواد معدنی این شناورها در این مدت به ۱۸ میلیون و 
۶۱۸ هزار و ۴۱۸ تنُ رســیده که این آمار، نشان‌دهنده 
رشــد قابل توجه عملیات بندری، افزایش بهره‌وری 
تجهیزات و بهبود فرآیندهای عملیاتی در بزرگ‌ترین 

بندر تجاری کشور است.
شاعلیا خاطرنشان کرد: اســتفاده از ظرفیت نیروهای 
جوان، هماهنگی مؤثر میان بخش‌های مختلف بندری و 
بهره‌گیری حداکثری از توان تجهیزات و نیروی انسانی 
متعهد، از مهم‌ترین عوامل ثبت این رکوردها در بندر 

شهید رجایی است.
به گزارش ایرنا، مجتمــع بندری شــهید رجایی ، با 
برخورداری از موقعیت منحصر به فرد جغرافیایی در 
نزدیکترین نقطه به تنگه هرمز و دهانه ورودی خلیج 
فارس، به دلیل فاصله کوتاه از مســیر اصلی تردد بین 
قاره ای کشتی ها ، با قرار گرفتن در محل تلاقی کریدور 
ترانزیتی شمال - جنوب ، مهمترین دروازه واردات و 

صادرات جمهوری اسلامی ایران محسوب می شود.

سرپرست بنادر و دریانوردی کیش:
خدمات تخلیه و بارگیری بندر تجاری کیش 

۲۴ ساعته شد

سرپرســت اداره‌کل بنــادر و دریانــوردی کیش از 
فعال‌ســازی نوبت شــب و ارائه خدمــات تخلیه و 
بارگیری به‌صورت ۲۴ ساعته در بندر تجاری کیش خبر 
داد و گفت: این اقدام با هدف پاسخگویی به افزایش 
تقاضا در آستانه تعطیلات نوروز و تسهیل فعالیت تجار 

و بازرگانان جزیره انجام شده است.
به گزارش اقتصادســرآمد، رضا راکیان با اشــاره به 
رویکرد توســعه‌محور مجموعه بنــادر کیش اظهار 
کرد: با نزدیک شــدن به ایام نــوروز و افزایش ورود 
کالاهای تجاری، تقویت گروه‌های تخلیه و بارگیری 
و فعال‌سازی شیفت شب در دستور کار قرار گرفت تا 
خدمات بندری بدون وقفه به فعــالان اقتصادی ارائه 
شــود.وی افزود: پس از برگزاری جلسات تخصصی 
با بخش خصوصی به‌عنــوان پیمانکار عملیات تخلیه 
و بارگیری، خدمــات مربوط به شــناورهای نفتی و 
پشتیبانی از صنعت نفت نیز در نوبت شب فعال شده و 
نزدیک به دو ماه است که بندر تجاری کیش به‌صورت 

شبانه‌روزی در حال ارائه خدمات است.
سرپرســت اداره‌کل بنادر و دریانوردی کیش با بیان 
اینکه تجربه سال‌های گذشته نشان می‌دهد از ابتدای 
اســفندماه حجم کالاهای تجاری تجــار و بازرگانان 
کیش افزایش می‌یابد، تصریح کرد: برنامه‌ریزی برای 
افزایش بهره‌وری و جلوگیری از ایجاد وقفه در روند 
تخلیه و بارگیری، ضرورتی اجتناب‌ناپذیر در این مقطع 

زمانی است.
راکیان یکی از مؤلفه‌هــای اصلی ارتقای بهره‌وری در 
بنادر را برخــورداری از تجهیزات به‌روز دانســت و 
گفت: اقدامات اداری و تشریفات لازم برای تأمین و 
استقرار یک دستگاه جرثقیل متحرک تخلیه و بارگیری 
با ظرفیت ۱۰۰ تن در بندر تجاری کیش در حال انجام 
است که نقش مهمی در تسریع عملیات بندری خواهد 

داشت.

معاون پژوهشگاه ملی اقیانوس شناسی و علوم جوی:

 »دانش تنوع زیستی دریایی«
اصول زیربنای توسعه دریامحور

معاون فنــاوری پژوهشــگاه ملی 
اقیانوس شناســی و علوم جوی با 
اشــاره به برنامه راهبردی پژوهشــگاه در 
این راســتا، بیان داشــت: ایجاد بانک ملی 
تنوع زیستی دریایی ایران، تهیه اطلس تنوع 
زیســتی دریایی، مستندســازی گونه‌ها و 
زیستگاه‌ها، یکپارچه سازی داده‌های ژنتیک، 
پراکنش و اکولوژی، ارائه داده پشــتیبان به 
ســازمان حفاظت محیط زیست، شیلات، 
بنادر و ... از جمله این برنامه‌ها محســوب 

می‌شود.
به گزارش اقتصادسرآمد،  دکتر سعید نجفی با اشاره به اینکه دانش تنوع زیستی دریایی به عنوان یکی از 
اصول زیربنای توسعه دریامحور در دستور کار پژوهشگاه ملی اقیانوس شناسی و علوم جوی قرار دارد،به 

مانا اظهار داشت: توسعه دریا محور بدون داده و شناخت اکلوژیک امکان پذیر نیست.
معاون فناوری پژوهشگاه ملی اقیانوس شناسی و علوم جوی با اشاره به برنامه راهبردی پژوهشگاه در این 
راستا، بیان داشت: ایجاد بانک ملی تنوع زیستی دریایی ایران، تهیه اطلس تنوع زیستی دریایی، مستندسازی 
گونه‌ها و زیستگاه‌ها، یکپارچه سازی داده‌های ژنتیک، پراکنش و اکولوژی، ارائه داده پشتیبان به سازمان 

حفاظت محیط زیست، شیلات، بنادر و ... از جمله این برنامه‌ها محسوب می‌شود.
وی همچنین به پایش و داده‌های تنوع زیستی دریایی در موارد مختلف از جمله فیتوپلانتکتون‌ها بر پایه 
تغییرات تولید اولیه و شاخص سلامت، زئوپلانتکتون بر پایه ســاختار زنجیره غذایی و بنتوز‌ها بر پایه 

وضعیت بستر، تغییرات اکولوژیک، اثرات انسانی و پستانداران دریایی اشاره کرد.
دکتر نجفی در ادامه گفته‌های خود مطالعات اکوسیســتم‌های حســاس دریایی را از دیگر اولویت‌های 
پژوهشــگاه ملی اقیانوس شناســی و علوم جوی اعلام کرد و گفت: در بخش مرتبط با اکوسیستم‌های 

مرجانی، نقشه برداری، بیماری‌ها و  سفید شدگی مورد مطالعه قرار می‌گیرد.
معاون فناوری پژوهشگاه ملی اقیانوس شناسی و علوم جوی، خاطرنشــان ساخت: همچنین در زمینه 
جنگل‌های مانگرو سوحل جنوبی به بررسی ساختار اکولوژیک و نقش کربن آبی پرداخته می‌شود و در 
خصوص  علفزار‌های دریایی، تراکم و عملکرد اکولوژیک، تالاب‌های ساحلی و مصب‌ها مورد مطالعه 

قرار می‌گیرد.

رئیس اداره بنادر و دریانوردی جاسک:

تخلیه و بارگیری حدود ۳۰۰ هزار تن 
کالا در بندر جاسک

 
و  بنــادر  اداره  رئیــس 
دریانوردی جاسک از تخلیه 
و بارگیری بیش از ۲۹۶ هزار تن کالای 
نفتی و غیرنفتــی در این بندر طی ۱۰ 
ماهه ســال ۱۴۰۴ خبر داد و بر نقش 
کلیدی این بندر در زنجیره صادرات 
کالا به کشور‌های حوزه خلیج‌فارس 

تأکید کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمدامین 
امانــی با تشــریح کارنامــه ۱۰ ماهه 
عملکرد این بندر اظهار کرد: از ابتدای 
ســال جاری تا پایان دی‌ماه، مجموع 

عملکرد بندر جاسک در بخش تخلیه و بارگیری کالا به رقم ۲۹۶ هزار و ۸۰۸ تن رسیده که بخش عمده این 
فعالیت‌ها مربوط به کالاهای غیرنفتی بوده است.

وی با اشاره به سهم بالای صادرات در سبد فعالیت‌های این بندر افزود: از مجموع عملیات انجام شده، ۲۲۷ 
هزار و ۵۷۰ تن مربوط به عملیات بارگیری بوده که در این میان، ۲۲۴ هزار و ۳۴۳ تن کالا با هدف صادرات 

به بازارهای هدف، از بندر جاسک خارج شده است.
رئیس اداره بنادر و دریانوردی جاســک در ادامه با تاکید بر اینکه این آمار نشان‌دهنده پویایی بندر جاسک 
است، به عملکرد بخش کانتینری اشاره کرد و گفت: در این بازه زمانی، مجموعاً ۲۷ هزار و TEU ۱۳۹ کانتینر 
در بندر جاسک تخلیه و بارگیری شــده که از این میزان، ۱۳ هزار و TEU ۵۸۵ کانتینر پر و ۱۳ هزار و ۵۵۴ 

TEU کانتینر خالی بوده است.
امانی همچنین درباره تردد شناورها و لجستیک زمینی خاطرنشــان کرد: طی این مدت، ۷۵۱ فروند شناور 
وارد بندر جاسک شــده‌اند که عملیات تخلیه و بارگیری آن‌ها با تکیه بر توان عملیاتی این بندر انجام شده 
اســت. همچنین در بخش حمل‌ونقل جاده‌ای، ۱۴ هزار و ۸۶۲ دستگاه کامیون جهت جابجایی کالا در این 

بندر تردد داشته‌اند.
وی در پایان یادآور شد: بندر جاسک به عنوان یکی از بنادر محوری در سواحل مکران، با تکیه بر ظرفیت‌های 
صادراتی خود، نقشی اساسی در توسعه اقتصاد دریامحور ایفا می‌کند و تلاش ما بر این است تا با بهینه‌سازی 

فرآیندهای بندری، خدمات‌رسانی به بازرگانان و صادرکنندگان را بیش از پیش تسهیل کنیم.

              بنادر


